粤清协函〔2016〕3号

广东省清洁生产协会关于《广东省关于全面推进
绿色清洁生产工作的意见》的修改意见

广东省经济和信息化委：

　　《广东省关于全面推进绿色清洁生产工作的意见（稿）》收悉，经我会认真研究，提出如下修改意见，供参考。

　　一、在第（五）加强清洁生产共性技术研发推广、（六）建立清洁生产信息化公共服务平台、（八）加强对外合作三项的的配合单位加上“有关行业协会”，理由是：

　　1、行业协会能利用自身的相对优势，在产业共性技术研发推广方面发挥重要作用。同时，根据《关于委托省清洁生产协会开展相关工作的函》（粤经信节能函〔2012〕1906号），省经信委明确委托我会开展清洁生产相关技术推广服务、信息平台建设、技术业务培训、宣传和对外交流等辅助性工作。

　　2、我会成立以之初，就获得省经信委60万节能专项资金支持建设“广东省清洁生产信息网”，一直以来，该网站是维系我会与各地市经信部门及企业、服务机构的唯一信息化平台，而且我会是新一轮粤港清洁生产伙伴计划的秘书处成员单位，“广东省清洁生产信息网”是《粤港清洁生产合作协议》指定发布粤港双方工作信息的平台之一。

3、近期，国家多份绿色清洁生产相关文件都提到充分发挥行业协会的作用。如《国家智能制造标准体系建设指南》（2015年版）中提到充分发挥地方主管部门、行业协会和学会的作用，通过培训、咨询等手段推进标准宣贯与实施。《国家发展改革委办公厅关于切实做好全国碳排放权交易市场启动重点工作的通知》（发改办气候〔2016〕57号）中强调各行业协会应发挥各自的网络渠道和专业技术优势。
    二、为深入贯彻国家对绿色清洁生产工作提出的相关要求，我省启动“十三五”万企清洁生产审核行动，这是一个很好的推动清洁生产的重大举措，我会会全力以赴的支持委里完成十三五清洁生产任务和目标。同时我会认为这既要创新方法，也应保留原来好的做法，文中（四）全面深入推进企业实施清洁生产中提到“……企业，十三五期间必须开展新一轮清洁生产审核”，这个范围内的部分企业已经开展自愿性清洁生产并获得省级或市级清洁生产企业称号，如果要求十三五期间开展新一轮清洁生产（重复开展），一是体现不了清洁生产的持续性，也不利于现有清洁生产企业存量的增加。二是跟《关于加强省级清洁生产企业认定职能转移后续监管工作的通知》（粤经信节能函〔2014〕1452号）中“已获得‘广东省清洁生产企业’称号的企业，在证书有效期内不纳入强制性清洁生产审核范围”相冲突，打击企业开展自愿性清洁生产的积极性。三是“省级清洁生产企业”是获得 “粤港清洁生产伙伴优越标志”的条件之一，如果要求省级清洁生产企业证书有效期内的企业重复开展清洁生产，势必影响“粤港清洁生产伙伴优越标志”的数量。
广东省清洁生产协会
2016年3月29日